
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
       
 
 
 
 
 
 

Ufficio Affari Generali 
 

OGGETTO: Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge, con modificazioni, L. 15 dicembre 
2016, n.229. Proroga incarichi di Responsabile degli Uffici. 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata la 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 
Abruzzo; 
 
RICHIAMATA la proroga che dispone il nuovo termine di gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4-
bis, del decreto-legge n. 189 del 17 Ottobre 2016, alla data del 31 Dicembre 2023; 

 
VISTE: 

 la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stato conferito al Dott. Vincenzo 
Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 la D.G.R. n. 386 del 14.07.2020, che per i motivi in essa contenuti, è stato autorizzato il Direttore 
dell’Ufficio Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 adeguandolo 
alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore USR2016 n. 2378 del 18 ottobre 2022 con il quale si è proceduto, in 
esecuzione della soprarichiamata delibera di Giunta, alla ridefinizione dell’assetto organizzativo e declaratorie 
dei Servizi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo; 

 
RILEVATO che: 

Decreto n. 2967 del 30-12-2022



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

 con Decreto n. 1145 del 22 ottobre 2020 si è provveduto a conferire all’Ing. Carmenzo Miozzi 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione Privata 2 e Formazione; 

 
PRESO ATTO della momentanea assenza e impedimento del Responsabile dell’Ufficio Coordinamento e 
Controllo dell’USR 2016 - Regione Abruzzo, Ing. Luca Centofanti, a far data dal 02.11.2022; 

 
CONSIDERATO che con Decreto direttoriale n. 7765 del 11 novembre 2022 si è provveduto ad attribuire, fino 
al rientro in servizio dell’Ing. Luca Centofanti, la responsabilità dei procedimenti dell’Ufficio Coordinamento e 
Controllo all’Ing. Simona Di Marzio, relativamente alle attività di coordinamento dello svolgimento 
dell’attività dell’USR, cura dell’elaborazione e dell’aggiornamento della modulistica, verifica degli stati di 
Avanzamento Lavori (SAL): istruttoria, controllo propedeutico al controllo contabile e all’Ing. Carmenzo Miozzi 
l’attribuzione di responsabilità dei procedimenti relativi alle restanti attività dell’Ufficio Coordinamento e 
Controllo; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad una modifica dell’attuale assetto organizzativo al fine di 
rendere più snella l’attività amministrativa ridefinendo i ruoli e le competenze previste all’interno di ciascun 
servizio nonché più equo il carico di lavoro di ogni articolazione organizzativa dell’Ente; 
 
RITENUTO prioritario dare continuità agli incarichi di posizione organizzativa per il coordinamento delle 
attività in previsione di una riorganizzazione della struttura; 
 
VISTI gli obiettivi raggiunti dai responsabili d’ufficio e considerato che risulta necessario salvaguardare la 
continuità dell’azione amministrativa e la funzionalità dell’Ufficio Speciale, nelle more della riorganizzazione 
dell’Ente; 
VISTO l’articolo 1, comma 738, della legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, in corso di pubblicazione sulla G.U., che prevede la proroga fino 
al 31 dicembre 2023 del termine dello stato di emergenza di cui all'articolo 1, comma 4-bis, del decreto-legge 
17 ottobre 2016, n. 189; 
VISTO il successivo comma 739 che modifica l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
estendendo sino al 31 dicembre 2023 le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 
del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 
 
DATO ATTO che alla copertura finanziaria si provvederà con le risorse rese disponibili dal D.L. 189/2016 e 
trasferite sulla contabilità speciale 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente 
della Regione; 

 
VISTE le dichiarazioni rilasciate da parte degli interessati, all’atto della sottoscrizione contrattuale, all’uopo 
acquisite e conservate agli atti: 

a) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445), di insussistenza di 

cause di inconferibilità, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 30.03.2001, n.165 e s.m.i., art.35 bis, comma 1 

lett. c); 

b) comunicazione di assenza degli interessi finanziari e conflitti di interesse, di cui all’ Art. 6 Codice di 

Comportamento, approvato, da ultimo, con la DGR 983 del 20/12/2018; 

c) comunicazione inerente alla non partecipazione ad associazioni e organizzazioni, di cui all’art. 5 del Codice 

di Comportamento approvato, da ultimo, con la DGR 983 del 20/12/2018; 

 

 

 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

 
RICHIAMATI i vigenti CCNL del personale del comparto Funzioni locali; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35; 
 
DATO ATTO che il presente Decreto non reca dati da omettere e che pertanto può essere integralmente 
pubblicato; 
 
DATO ATTO, infine, che il Dirigente attesta la regolarità amministrativa del presente atto, sulla scorta 
dell’istruttoria svolta dai competenti Uffici; 

 
 

Tutto ciò premesso; 
 

DECRETA 
 

 

per le motivazioni rappresentate in premessa che si intendono integralmente richiamate di: 
 

1. prendere atto della scadenza delle posizioni di responsabilità degli Uffici alla data del 31.12.2022; 
2. per l’effetto, disporre, per il periodo 01.01.2023 al 31.03.2023, ovvero per il minor termine connesso alla 

definizione della riorganizzazione dei Servizi dell’Ente, la proroga dei seguenti incarichi:  

 Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione Privata 2 e Formazione: Ing. Carmenzo Miozzi; 

 Reggenza in qualità di Responsabili dell’Ufficio Coordinamento e Controllo: Ing. Simona Di Marzio e 
Ing. Carmenzo Miozzi; 

3. dare atto che gli oneri derivanti dall'applicazione del presente atto sono posti a carico delle risorse di cui 
agli artt. n. 3, comma 1, e n. 50, comma 8, del DL n. 189/2016 come convertito dalla legge n.229/2016 e 
s.m.i.; 

4. attribuire ai dipendenti interessati, ad eccezione dell’incarico di reggenza, la retribuzione di posizione 
quantificata in euro 14.000,00 annui lordi per tredici mensilità, oltre l'attribuzione della retribuzione di 
risultato e, fermo restando l’applicabilità delle disposizioni speciali previste per il personale operante 
presso gli Uffici Speciali di cui all’art. 50, comma 7bis del D.L. n.189/2016; 

 

5. precisare, come previsto dai Decreti di conferimento, che all’incarico d’Ufficio è connessa l’attribuzione 
della responsabilità dei procedimenti, nell’ambito delle previsioni di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 
e s.m.i.; 

6. trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al Dipartimento Risorse 
della Regione Abruzzo e di notificarlo ai dipendenti interessati; 

 
7. pubblicare integralmente il presente provvedimento sul sito dell'USR 2016 e nella sezione trasparenza 

del sito della Regione Abruzzo. 
 

 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
Il Dirigente del Servizio Amministrativo 

Avv. Daniela Valenza 
(firmato digitalmente) 

 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 

 

L’Estensore 
Dott.ssa Daniela Rispoli 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 
D.Lgs 39/1993) 

 

Il Responsabile 
dell’Ufficio Affari Generali 

Dott.ssa Francesca Lucantoni 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/1993) 


